دوم که اهمیت بیشتری داشت، تأمین امنیت چاه‌ها و لوله‌های نفت و تضمین ادامه جریان آن به خلیج فارس. سپس به آغاز جنگ جهانی دوم و سیاست بی‌طرفی ایران می‌پردازد که این سیاست اهداف و منافع انگلیس در ایران را مورد تهدید قرار نمی‌داد، بلکه از آن حفاظت می‌کرد. اما یورش آلمان به شوروی در ۲۲ ژوئن ۱۹۴۱م/۳۰ تیر ۱۳۲۰ش معادلات سیاسی و نظامی جنگ را برهم زد. لزوم ارسال تسلیحات و تجهیزات برای متفق جدید، شوروی، از یک سوی، و مساعد بودن مسیر ایران از هر نظر از سوی دیگر، توجه ابر قدرت‌ها را به ایران جلب کرد و برای نیل بدین مقصود، طریق اشغال نظامی را در نظر گرفتند و به بهانه حضور آلمانی‌ها در ایران که چندان مستدل و معتبر نبود، در روز سوم شهریور ۱۳۲۰ش/۲۵ اگوست ۱۹۴۱م به ایران حمله کردند و شمال و جنوب و غرب آن را متصرف شدند.

این مقاله با تکیه بر اسناد و مدارک وزارت امور خارجه ایران و سایر منابع معتبر، به بررسی سیاست انگلیس در این برهه می‌پردازد و بر این باور است که دولت بریتانیا در طرح و نقشه اشغال ایران پیشگام بوده است.

حکومت خودکامه رضاشاه از نفوذ ایدئولوژی سوسیالیسم و کمونیسم به ایران ممانعت کرد، طرفداران آن را در ایران سرکوب نمود و تحت تعقیب قرارداد، به نحوی که تعدادی از آنان در زندان به سر می‌بردند و گروهی نیز به خارج از کشور گریختند (ایوانف، همان: ۸۰؛ خامه ای، ۱۳۶۳: ۸۴). بدین ترتیب مرزهای هند و کشورهای خاورمیانه کاملاً در امان بود. به علاوه منابع بی کران نفت ایران را بدون نظارت دقیق دولت ایران، همچنان در اختیار داشتند و با قرارداد ۱۹۳۳م/۱۳۱۲ش آن را برای ۶۰ سال دیگر تثبیت کردند (کتاب

سفید، ۱۳۳۴: ۷؛ اسنادنفت، ۱۳۳۰: ۱۰؛ ساتن، ۱۳۷۳: ۴۳۷؛ قدیمی، ۱۳۳۲: ۱۴؛ ذوقی، ۱۳۷۳: ۱۳۳). اصولاً انگلیسی‌ها در دوران پهلوی اول به حضور مستشاران خود در دستگاه‌های دولت و مراکز صنعتی ایران که در انظار عمومی قرار گیرد، به استثنای شرکت نفت، تمایلی نداشتند، زیرا بیم آن می‌رفت که کثرت مأموران انگلیسی در ایران یادآور اجرای مفاد قرارداد ۱۹۱۹ م به نحوی دیگر گردد.

نخست‌وزیر ایران، محمودجم، در تاریخ ۱۱ شهریور ۱۳۱۸ ش، ضمن اظهار تأسف از وقوع جنگ، تصمیم دولت را مبنی بر بی‌طرفی ایران در جنگ اظهارداشت (وزارت امور خارجه، ۱۳۱۸: سند ۱)؛ و در اولین فرصت آن را به تصویب مجلس رسانید (مذاکرات مجلس، ۱۳۱۸) و در روز سه‌شنبه ۱۳ شهریور ۱۳۱۸/۵ سپتامبر ۱۹۳۹ م، سیاست بی‌طرفی ایران را در جنگ رسماً اعلام و به تمام سفارتخانه‌های خارجی در تهران ابلاغ کرد (وزارت امور خارجه، ۱۳۱۸: سند ۲۵۹۴۵/۴۲۵). ظاهراً اعلام بی‌طرفی ایران توازنی بین سیاست متحدین و متفقین در ایران ایجاد کرد و دولت ایران علی‌رغم مشکلات عدیده، این سیاست را حدود دو سال به خوبی رعایت کرد.

در خاتمه، اظهار داشت تمام این اتهامات که توسط لندن و مسکو به ایران وارد شده است، صرفاً دست‌آویزی برای اقدامات خشونت‌آمیز علیه کشور ایران و در واقع داستان «گرگ و بره» است (F.R.of u.s., 1904, 1941: 393). دولت ترکیه از بحرانی که ایران بدان مبتلا شده بود، اظهار همدردی می‌کرد. به علاوه، ترکیه طبق قرارداد سعدآباد ۸ ژوئیه ۱۹۳۷م/ ۱۷ تیر ۱۳۱۶ش (مهدوی، ۲۵۳۵: ۳۷۹) موظف بود، در صورتی که ایران مورد تجاوز قرار گیرد، به حمایت ایران قیام کند. بدین لحاظ، اوضاع ایران حساسیت خاصی برای ترکیه داشت، به خصوص آن که دولت ترکیه از مقاصد شوروی و انگلیس در ایران مطلع بود و در صورت اشغال خاک ایران توسط متفقین و حضور نیروهای شوروی در مرزهای شرقی، موجب نگرانی ترک‌ها می‌گردید، و این نگرانی را از دولت انگلستان پنهان نمی‌کردند (F.R.of u.s., 1939: 400-401).

(اسکراین، ۱۳۶۳: ۱۷۷). وی اذعان دارد که ایرانیان نسبت به سیاست انگلیس در ایران، چنین فکر کنند که «انگلیس قلعه را به روس‌ها فروخته بود» (همان، ۱۷۸). این امر پیشنهاد لئو امری^۲، وزیر امور هندوستان، را به لرد هالیفاکس^۳ در ۲۳ ژوئیه ۱۹۴۰/ اول مرداد ۱۳۱۹ تداعی می‌کند. وی در مورد توافق بریتانیا و شوروی این سؤال را مطرح می‌کند که «آیا بهتر نیست ما خود به صورت حساب شده‌ای بر سر ایران با روس‌ها به توافق برسیم، همان گونه که گری در سال ۱۹۰۷ انجام داد... و بگذاریم روس‌ها تا زمانی که منافع ما را در جنوب به رسمیت می‌شناسند، هر چه می‌خواهند در شمال انجام دهند...؟» (زرگر، ۱۳۷۲: ۴۱؛ Fo, E.).

سرانجام، در ساعت ۴ بامداد روز سوم شهریور ۱۳۲۰/ ۲۵ اوت ۱۹۴۱ سفرای انگلیس و شوروی با هم در کاخ نخست وزیران ایران حضور یافتند و یادداشت‌هایی را مبنی بر حملۀ نیروهای نظامی دو کشور به ایران، اعلام کردند. یادداشت دولت انگلیس به قرار زیر بود: «باعث تأسف است که دولت ایران هنوز مقتضی ندانسته جواب رضایت بخشی به یادداشت مورخ ۱۶ اوت (۲۵ مرداد) بدهد.

یادداشت مشترک انگلیس و شوروی با چهار روز تأخیر به دولت ایران تسلیم شد و در روز ۲۱ اوت از طرف دولت انگلیس اطلاع رسید مبنی بر این که پاسخ دولت ایران رضایت بخش نبوده و امکان پیشروی نیروهای انگلیس در داخل خاک ایران در روز ۲۲ اگوست پیش‌بینی شده است. بنابراین، کلیه نیروها به حال آماده باش در آمدند؛ اما تاریخ عملیات به سبب مذاکرات با دولت ایران، به تأخیر افتاد و به روز ۲۵ اوت ۱۹۴۱/ سوم شهریور ۱۳۲۰ موكول گردید. تأخیر در عملیات مانع حمله غافلگیرانه شد و دولت ایران پیشروی نیروهای انگلیسی را در خوزستان کاملاً پیش‌بینی کرده و نیروهایی برای تقویت سپاهیان جنوب اعزام شده بود.

آماری که از توان نیروهای ایرانی در جنوب ارائه گردیده است، اسفبار به نظر می‌رسد.